

# I England er psykisk vold forbudt, men kun få bliver dømt

Et politisk flertal vil kriminalisere psykisk vold. Det gjorde England i 2015, men her er erfaringerne blandede. Politiet har registreret tusindvis af sager, men få fører til en dom. Sæt forventningerne lavt, siger en ekspert.

MICHAEL HJØLLUND  
MIE LOUISE RAATZ

michael.hjollund@pp.dk  
mie.l.raatz@pp.dk

Fra den 1. marts skal psykisk vold som vedvarende kontrol eller ydmygelse af en ægtefælle kunne straffes med fængsel i op til tre

år. Men erfaringer fra England, der har haft en lignende paragraf siden 2015, viser, at en lov mod psykisk vold har sine klare begrænsninger. Det vurderer Nell Rasmussen, selvstændig konsulent, cand.jur.

På opdrag fra Oak Foundation Denmark, en fond, som støtter sociale projekter, har hun undersøgt de foreløbige erfaringer med et forbud mod psykisk vold.

Hendes konklusion er: Ofre for psykisk vold – som i engelsk lov kaldes *coercive control* – bør ikke have for store forventninger til en håndsrækning fra det juridiske system. Fra marts 2016 til marts 2017 blev der ifølge tal fra det engelske statistikkontor, *Office for National Statistics*, registreret godt 4.000 sager om psykisk vold. Blot 235 – ca. 6 pct. – endte med dom, og en del af dem var betingede.

»Erfaringerne fra England viser, at selv om man har brugt mange ressourcer og har stor opmærksomhed på psykisk vold, så tager det lang tid at indarbejde sådan en paragraf i straffesystemets praksis, så den slår igennem og bliver brugt,« siger Nell Rasmussen, der i mange år har arbejdet med vold i nære relationer, bl.a. som seniorkonsulent i Socialstyrelsen.

Hun vurderer, at engelsk politi tager de mange anmeldelser af psykisk vold alvorligt og søger at efterforske dem, men at politiet mange steder mangler uddannelse og kompetencer til at løse den nye opgave.

»Beviserne kan være meget subtile, og de kan ikke findes på samme måde som ved fysisk vold. Det kræver andre efterforskningsmetoder. Det kræver, at man spørger vidner ind til længere forløb mellem de in-

volverede, og at man undersøger, om eksempelvis gerningsmanden har ringet til kvinden 20 gange om dagen for at kontrollere hende eller har fulgt efter hende for at styre hendes færden,« siger Nell Rasmussen.

Hun mener dog fortsat, at en lov mod psykisk vold er en god idé, da det er en »samfundsmæssig anerkendelse« af, at de medfølgende skader er »sædeles nedbrydende og ofte mere nedbrydende end fysisk vold« for den, det går ud over.

## Svært at afgrænse

Det samme mener Lotte Grostøl, der er sekretariatschef i Lev uden vold – et videns- og rådgivningscenter finansieret af satspuljen. Her har man udarbejdet et notat om de engelske erfaringer i form af bl.a. et stort engelsk forskningsprojekt. Notatet konklude-

rer, at antallet af domme er »skuffende«.

Lotte Grostøl understreger, at »mange domme ikke er et mål i sig selv«, men erfaringerne viser, at det er vigtigt, at dansk politi bliver uddannet grundigt i at spotte og behandle sager om psykisk vold, når den nye lov træder i kraft. Det er simpelthen en anden politifaglig opgave, end når en forslået kvinde møder ind på stationen med blå mærker over det hele, forklarer hun.

»Der er også nogle snitflader, som kan være svære at afgrænse. Hvornår er noget psykisk vold, og hvornår er det groft sagt tale om et dårligt parforhold? Hvornår er det noget, som ikke er strafbart, men måske er på vej til at blive det,« siger Lotte Grostøl.

»Derfor er det også vigtigt, at vi forebygger bedre mange steder i samfundet. Vi skal også styrke de fagprofessionelle i det offent-

lige, som arbejder med familier og børn, så de bedre kan spotte problemerne.«

## Minister vil følge op

Ifølge ligestillingsminister Eva Kjer Hansen (V) viser de engelske erfaringer, at det er vigtigt at følge brugen af den nye lov tæt. Ministeren peger samtidig på, at det er alsat 56 mio. kr. frem mod 2019 til en handlingsplan, der generelt skal bekæmpe psykisk og fysisk vold i nære relationer.

»Vi skal gøre kvinderne opmærksomme på, at de ikke skal finde sig i psykisk vold, og at vi betragter det som lige så slemt som fysisk vold. Vi skal også sørge for, at skoler, fagpersoner osv. bliver opmærksomme på, at psykisk vold nu har fået sin egen paragraf. Det tror jeg er vigtigt for, at bestemmelsen bliver anvendt,« siger ministeren.